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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je představit průběh formování Československé sociální demokracie

během tzv. pražského jara. Pokus o její obnovení v roce 1968 se odehrával v atmosféře značné

liberalizace a demokratizace tehdejšího režimu, během které vznikala velká řada nezávislých

organizací, mezi něž se sociálně demokratická strana řadila. Nejprve bude uvedeno, o jaké

nároky se snahy o obnovu strany opíraly a jaká měla být podoba nově vzniklého uskupení.

Práce se pokusí analyzovat vztah Komunistické strany k tomuto nezávislému hnutí a jeho vývoj

na pozadí proměn politického i společenského klimatu během několika měsíců roku 1968.

V textu bude představeno, jakými mocenskými nástroji se snažila vládnoucí strana této aktivitě

zamezit a jak v tomto počínání byla úspěšná. Bude také nastíněno, jakou roli v tomto pokusu o

pluralizaci politického systému sehrál tisk, a to jak stranický, tak opoziční. Práce bude

ohraničena invazí vojsk Varšavské smlouvy, tedy aktu, na který mělo i obnovování sociálně

demokratické strany vliv. Zároveň také aktu, který pokus o obnovu sociálně demokratické

strany zmařil.

Klíčová slova: pražské jaro, komunismus, Československá strana sociálně demokratická

Abstract

The aim of this thesis is to present the formation process of the Czechoslovak social democratic

party during the Prague spring era. The attempt to restore the party in 1968 took place in an

atmosphere of significant liberalization and democratization of the then regime, which

consecutively made possible the creation of many independent organizations among which the

Social democratic party was included. First, we will state what claims the efforts to restore the

party were based on and what the form of the newly emerged formation should have been. The

thesis will then attempt to analyse the relationship of the Communist Party to this independent

movement and its development against the background of changes in the political and social

climate during a few months in 1968. The text will present what power tools the ruling party

used to prevent this activity and how successful it was in these actions. The role of the press,

both partisan and opposition, played in this attempt of polarization of the system will also be

outlined. The thesis will be limited by the act of invasion of the Warsaw Pact troops, that is, the

act that both the restoration of the social democratic party played a role in, and that subsequently

dashed the attempt of given party’s restoration.

Keywords: prague spring, communism, Czechoslovak social democratic party
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1 Úvod

Období tzv. pražského jara je vnímáno jako velmi dynamické, co se politických, kulturních,

sociálních či ekonomických změn týče. Jedna z nejzásadnějších změn, totiž nahrazení Antonína

Novotného Alexandrem Dubčekem v čele komunistické strany, zprvu nenaznačovala zásadní

obrat v dosavadním kurzu1, postupně však ruku v ruce s personální obměnou v ÚV KSČ

otevřela prostor velké pluralitě různých názorů. Tyto, mnohdy proti sobě stojící, pohledy na

tehdejší směřování Československa zapříčinily nejen značně zvýšenou debatu o dalším postupu

uvnitř KSČ, ale také vznik opozičních proudů, které v roce 1968 poprvé měly možnost otevřeně

své myšlenky hlásat.

Tato bakalářská práce se zaměří na pokus o znovuobnovení Československé sociální

demokracie v roce 1968 a na reakci, kterou toto snažení vyvolalo u tehdejší vládnoucí strany,

tedy KSČ. Počátkem sledovaného období je březen roku 1968, kdy proběhly první schůze

podporovatelů a vykonavatelů obnovy sociální demokracie. Hranicí sledovaného období je pak

invaze vojsk Varšavské smlouvy 21. 8. 1968, která veškeré snahy o opoziční činnost zmařila.

Přičemž se práce bude soustředit i na specifické milníky mimo tuto časovou osu, které byly

důležité pro jednotlivé aktéry v debatě o legitimitě obnovy sociální demokracie, a to zejména

rok 1948, kdy byla strana sloučena se stranou komunistickou. O tento akt, resp. jeho

protiprávnost, se bude opíralo velké množství bývalých sociálních demokratů. Oprávněnost

obnovy strany tak byla vystavěna na myšlence kontinuity. Jelikož strana nebyla zrušena legální

cestou, nebyla zrušena vůbec, a tudíž se nejedná o vznik nového uskupení, pouze o obnovu

neaktivního.

Rok 1968 je v rámci uvažování o minulém režimu něčím značně specifickým. Tato specifičnost

se projevila i v tom, že je to jediné období, kdy se dostalo opozičním proudům ve společnosti

pocitu, že jsou slyšeny a brány vážně. V tomto období došlo k přeměně fungování logiky

politického systému a vládnoucí strana umožnila do jisté míry i opozičním proudům přednést a

obhájit své názory a představy o budoucím fungování stranického systému v Československu.

Na tuto aktivitu KSČ velmi nelibě reagoval Sovětský svaz, který se snažil takovým pokusům o

vznik opozičních proudů zamezit, což také zasluhuje pozornost. Avšak veškerý politický

1 SKILLING, Gordon H. Czechoslovakia's interrupted revolution. 1976, str. 183
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kontakt opozičního hnutí byl výhradně omezen na domácí vládnoucí stranu a jednání s ní, což

bude hlavním předmětem výzkumu.

Bakalářská práce se bude snažit vylíčit dialog těchto dvou názorových proudů v roce 1968 a

jejich různé pohledy na možnost politické participace, které byly ze strany KSČ do jisté míry

určovány politikou Sovětského svazu. Tato práce bude přihlížet i k tomu, že ani jedna ze stran

se uvnitř sama sebe názorově neshodovala v prostředcích a postupech, jakými ke kýženému cíli

dospět. Důležitá bude zejména debata, jak konkrétně mělo vypadat obnovené uskupení

sociálních demokratů, na jaké platformě mělo fungovat, případně zdali takto kladený nárok měl

vůbec validitu (to bylo negováno zejména ze strany konzervativního proudu uvnitř KSČ a ze

strany KSSS).

Výzkumná otázka zní, jak jednotliví aktéři tehdejších událostí posuzovali možnosti utváření

demokratické plurality ve společnosti skrze pokus o obnovu sociálně demokratické strany. O

jakou oprávněnost na vznik či obnovu se tato strana opírala a jak tyto nároky vnímala

komunistická strana. Neméně důležité je i jaký prostor tehdejší vládnoucí strana sociální

demokracii (a dalším organizacím) dávala – a to ať oficiální cestou či různými domluvami a

přísliby funkcionářů strany. Na jednání různých aktérů lze vypozorovat, i nakolik se sama

strana cítila v době pražského jara být určující silou, a nakolik jí reálně byla.

To bude dokládáno na několika klíčových dokumentech sepsaných opozičními sociálními

demokraty a zároveň debata nad nimi, ať už formou dialogu s KSČ, či uvnitř samotné KSČ.

Rozprava nad problematikou uvnitř samotných subjektů byla neméně důležitá, neboť se často

vedla úplně v jiném duchu než dialog s protistranou, a to zejména v případě KSČ. Taktéž zde

bude uvedeno, o jaké materiály vydané vládní stranou se opíral nárok na vznik opoziční strany,

případně rozpravu nad tím, zda byla vůbec zrušena legální cestou. Jednou z nejdůležitějších

platforem, na které se debata o obnově strany té doby odehrávala, jsou noviny. V neposlední

řadě se tedy práce opře o dobové články vydávané v Rudém právu, časopisu Student a

Literárních listech. Práce bude sledovat v časovém horizontu několika měsíců klíčové

okamžiky, během kterýchf se utvářel obraz znovuobnovené sociální demokracie, a naopak kdy

tento obraz opět upadal.

V první kapitole bude představena role Československé sociální demokracie v roce 1948 a její

následné zrušení. Následovat budou debaty uvnitř samotné bývalé sociální demokracie o tom,

jakou formu má mít obnovená politická strana. Přes tyto prvotní rozhovory se práce dostane

k dialogu se samotným vedením KSČ a jejich reakci na pokus o obnovení strany. Následující
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kapitoly se tedy zaměří na navrhovaný postup špiček KSČ k takzvanému „řešení sociálně

demokratické problematiky“. Závěrečné kapitoly se pak budou týkat zakládání okresních a

krajských výborů, následnému formálnímu řešení sociálně demokratické problematiky, tedy

zákonu o Národní frontě a práce bude ukončena samotnou invazí v roce 1968, jakožto události,

která veškeré pokusy o obnovu strany zmařila.

Období Pražského jara v Československu je zmapované jak ze strany českých badatelů, tak těch

zahraničních, velmi hluboce. Ze zahraničních se jedná např. o britského historika Archie

Browna či jeho kanadského kolegu H. G. Skillinga. Ze strany české historiografie se práce

zaměří zejména na díla Petra Pitharta a Jiřího Hoppeho.

Byť je rok 1968 zpracován badatelsky velmi široce, není tomu tak u samotného tématu tehdejší


[…]


usilovala o popření legitimity nároku na obnovu strany, na straně druhé vyjednávala se

sociálními demokraty takřka po celou dobu jejich úsilí. Ti totiž kladli požadavky, které v tomto

období nebyly nikterak radikální, ale hlavně se odkazovali na možnosti, které vycházely ze
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samotné KSČ. Totiž text Akčního programu či jejich dalších prohlášení směrem k nezávislým

organizacím.

To, co se stalo pro komunisty ale ještě daleko palčivější záležitostí, byl požadavek na obnovu

politické strany. Byť sociální demokraté nebyli to nejradikálnější nezávislé uskupení roku 1968,

žádná další nezávislá organizace nepožadovala vznik nové opoziční strany. Pro logiku

fungování systému byl tento krok něčím zcela bezprecedentním. Nejsilnější obava pramenila

z toho, že by mohly začít vznikat i další opoziční strany. Jelikož KSČ nebyla schopna z pozice

silnějšího čelit ani požadavkům sociálních demokratů, lze si tak snadno domyslet, kam až by

vedl lavinový efekt. Liberalizační tendence společnosti však nestihly dojít tak daleko jako u

sociální demokracie. Vznik opoziční strany a hrozba vzniku dalších tak mohl být jednou

z příčin, proč se Sovětský svaz rozhodl pro intervenci.

Dále si práce kladla otázku, jaký prostor komunistická strana sociální demokracii dávala pro

artikulaci jejich požadavků. Komunisté se snažili obsah alespoň některých jednání se sociální

demokracií udržet v tajnosti. Během roku 1968 se jim však rozpadl jeden z velmi důležitých

nástrojů moci. To byla kontrola tisku. Nutno dodat, že do takové míry, že si noviny psaly takřka

co chtěly. Nejotevřenější prostor všem možným požadavkům dával zejména časopis Student.

Kdyby dokázali tisk udržet pod kontrolou, dost pravděpodobně by obnova sociální demokracie

zůstala projektem několika málo lidí pořádajících v Praze bytové semináře pro své známé.

Vzniknout sociální demokracii jakožto organizačně velmi širokému nezávislému hnutí totiž

nenechalo provolání sociálních demokratů, či jejich protiprávní zrušení, a tedy kontinuita

strany. Byl to právě tisk, který sociální demokracii během pražského jara stvořil. Během celé

práce můžeme vysledovat, že takřka na týdenní bázi se objevují články o opozičním hnutí

v některém z velkých periodik. V těchto článcích jim je dána naprostá volnost pro sdělení jejich

požadavků a myšlenek. V jistém smyslu tak lze konstatovat, že to byla nakonec KSČ, která

skrze uvolnění otěží tisku nechala vzniknout nápadu na obnovu sociální demokracie. Bez

podpory obyvatelstva, které vedlo k zakládání několika krajských, desítek okresních a stovek

místních přípravných výborů, by se sociálně demokratická strana neobešla.

Fakt, že vládnoucí strana po celou dobu se sociální demokracií přímo jednala, není sice natolik

důležitý, je však neopomenutelný. Straničtí představitelé sice celý tento čas opakovali

nemožnost obnovy strany, fakticky ale nebyli schopni tuto záležitost ani legislativně, ani nijak

jinak, vyřešit. Sociální demokracie se stala tématem takřka každého zasedání nejvyššího

stranického orgánu. Ani tak ale strana reálně nebyla schopna udělat nic proti její obnově, což

je nejlépe ilustrováno na debatě zákona o Národní frontě. Za prvé to ukazuje na dosti
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dramatickou názorovou nesourodost uvnitř KSČ. Za druhé na to, že připravili podmínky (skrze

např. Akční program), které vyvolaly efekt, jenž už nebyli schopni zvládnout. Straně se tak

během pražského jara rozpadá další z důležitých mocenských nástrojů. Tím je kontrola moci

samotné. Komunisté jsou takřka paralyzováni požadavky, pro které sami připravili

předpoklady. Neschopnost reagovat nenajde pochopení zejména u Sovětské strany. Ta totiž

vycítila velikou slabost ze strany KSČ, a to velmi dobře.

Můžeme se pouze domnívat, zdali by se sociálně demokratická strana nadále rozrůstala a

případně vytvořila skutečnou protiváhu komunistům. Z dostupných zdrojů lze říci, že o tom

minimálně uvažovala. Druhý dosti pravděpodobný efekt mohl být ten, že by nezůstala v tomto

počínání osamocena. Postupně by vznikaly další opoziční strany a systém vlády jedné strany

by se dost možná postupně rozpadal v nějaký pluralitní demokratický socialismus. Tato slova

nelze tvrdit s jistotou. Jisté ale je, že pokud minimálně takto uvažovala sovětská strana, nezbylo

jí v logice jimi nastoleného řádu nic jiného než Československo vojensky obsadit.

Ve své bakalářské práci jsem se snažil nastínit, jak moc velká demokratizace během pražského

jara proběhla skrze pokus o obnovu sociálně demokratické strany. Rozpad základních

mocenských nástrojů KSČ znamenal takové uvolnění poměrů, že lze hovořit o pluralizaci

politického systému, byť byla násilně přerušena. Během krátkého období pražského jara tak lze

sledovat dosti značnou změnu politického systému v Československu. Nepochybně by

zkoumání dalších pramenů a knih dokázalo ještě lépe vysvětlit, jaká konkrétní změna se

v Československu v roce 1968 udála a proč vyvolala tak velké obavy Sovětského svazu.

Vzhledem k rozsahu práce nutně reduktivní přístup k pramenům nenechal prostor pro

zkoumání dalších důležitých otázek souvisejících s problematikou demokratizace během

pražského jara. Tímto přístupem však neměla být nijak zkreslen pohled na proces obnovy

sociálně demokratické strany a celkovou proměnu fungování systému v roce 1968. Spíše tak

byl ponechán prostor pro další bádání v rámci tohoto tématu.
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