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Bakalářská práce Patrika Sommera se zabývá dosud málo zpracovaným tématem českých

soudobých dějin. Na třiašedesáti tiskových stranách se věnuje pokusům o obnovu ČSSD během

tzv. pražského jara. Text je strukturován do devíti kapitol. V úvodu autor představuje téma

práce a formuluje výzkumnou otázku. Zajímá se, „jak jednotliví aktéři tehdejších událostí

posuzovali možnosti utváření demokratické plurality ve společnosti skrze pokus o obnovu

sociálně demokratické strany“ (s. 9). Stručně pojednává o charakteru pramenů a o stavu bádání.

Patrik Sommer pracoval jednak s autoritativní odbornou literaturou (Brown, Hoppe, Skilling a

další), jednak s archivními prameny a dobovým tiskem. Pramenná základna práce je široká a

bohatá. Ve druhé kapitole nejprve připomíná osud ČSSD po druhé světové válce a následně její

sloučení s KSČ v roce 1948. Od třetí kapitoly autor podrobně mapuje proces pokusu o

znovuzaložení strany v roce 1968. Nechybí přitom uvedení do kontextu doby; Sommerova

práce nabízí podnětnou perspektivu na mocenské zvraty a společenské proměny mezi lednem

a srpnem 1968. Pomocí studia dobového tisku – zejm. Studenta a Literárních listů – dokládá

proměnu mediálního prostředí a ukazuje, jak se fenomény pražského jara často prosazovaly na

stránkách tisku. Od čtvrté kapitoly věnující se kontaktům sociálních demokratů s představiteli

KSČ navíc zachycuje proměnu charakteru autoritářské moci v ČSSR – jak uvolnění poměrů po

lednu, tak i pozdější úvahy o „přitvrzení“ (viz 5. a 8. kapitola). Pokus o obnovení strany navíc

rezonoval v debatách o postavení Národní fronty (viz 7. kapitola). Autor také přináší zajímavý

vhled do vznikající struktury strany a do vnitřních debat o jejím směřování.

Celkově práci považuji za zdařilou. Oceňuji schopnost kontextualizace a poctivého zpracování

primárních pramenů. Stylisticky je práce na obstojné úrovni; formálně vyhovuje všem

požadavkům. Mírnou kritiku si zaslouží opomenutí teoretických debat o možnostech založení

druhé marxistické strany a absence pokusu o konceptuální zachycení popisované dynamiky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi „výborně“ a „velmi dobře“ (1–2).
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